
Nya medier – nya ”sanningar” 
 

Utställning kring medier och sanning 

 

En fungerande demokrati förutsätter 

medborgare som är någorlunda väl 

orienterade om vad som händer i 

samhället och politiken. Det förutsätter i 

sin tur allmän tillgång till god information. 

Sådan information har det som följd av 

mediernas digitalisering plötsligt blivit 

mycket enklare att skaffa.  

Men med den informationen konkurrerar 

den mindre goda – alternativa fakta och 

rena lögner. Och det gör den rätt 

framgångsrikt. Relevant information 

drunknar ofta i falsk. Det finns därför i vårt 

nya medielandskap paradoxalt nog en risk 

för att informationen gör oss 

desinformerade. 

 

Utgångspunkten för denna utställning har 

varit att belysa hur medierna genom ord 

och bild har förvrängt sanningar – både i 

nutid och historiskt sett. Vi tar upp 

exempel på hur information förvanskas 

och hur du själv kritiskt kan granska det du 

läser och ser. Det är viktigt att stå emot 

hätska uttalanden och hatretorik och 

tänka på att demokrati inte är en 

självklarhet.  

Vi har fått idéer till utställningen genom 

att läsa nyheter och leta vidare på internet 

och i böcker angående dessa frågor. Från 

internet valde vi ut informativa texter och 

bilder och sammanställde med 

källhänvisningar. Vi har också sparat ner 

vissa bilder via mobiltelefon under den 

korta tid informationen fanns tillgänglig. 

 

 

 

Utställningen är sammanställd av Kristina Bergqvist 2017 

www.kultursamverkan.se 

 

http://www.kultursamverkan.se/


Fejkade nyheter 2016 

 

 

   
 

  Källa: DN.kultur 2016-11-17 

  

  

  Exempel på falska nyheter om Hillary Clinton: 

 

 

Källa: Dailypresser.com 

 

 

  

Källa: Truthkings.com 

 

 

Källa: Denverguardian.com 

Denna webbsida går inte längre att hitta.  

Man kan se spår efter den där omdömena 

lyder ”väldigt låg trovärdighet” och ”mycket 

osäker för barn”. 

                         

            

  

    

 

Den här sidan registrerades 2007 och det 

pågår ständigt en diskussion om 

trovärdigheten på nyheterna, där människor 

beskriver den som oetisk, missvisande osv. De 

lägger också ut falska videos. 

 

 

 

Denna ”fake news webbsida” registrerades        

enligt Wikipedia anonymt i juli 2016 och   

saknar nu innehåll. Den spreds bl.a. via 

Facebook med främsta innehåll ”anti-Hillary”. 

The Baltimore Gazette är ett annat exempel 

på falsk tidning. Många av dessa sajter har 

registrerats av tonåringar i Makedonien för 

att tjäna pengar per ”klick”. 



Så förändras medierna under Donald Trump 
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Silvio Waisbord.  
Professor i medier och public affairs vid George Washington University i 
USA och gästprofessor vid Institutionen för mediestudier vid Stockholms 
universitet. Rötter i Argentina och bosatt i USA sedan 30 år.  

 
Under Donald Trumps år i Vita huset går amerikanska 
nyhetsmedier en hård och journalistfientlig tid till mötes. 
Dramatiska förändringar kan ske i medielandskapet, tror 
Silvio Waisbord, expert på medier och populism. Här är sex 
punkter där journalistiken utmanas. /Sverker Lenas, 
DN.kultur 
 

1. Nätneutraliteten rivs upp 
– Obama var en tydlig förespråkare för nätneutralitet, men 
den nya chefen för FCC har sagt att nätneutraliteten ska 
försvinna. Det förväntas bli en ekonomisk boom för de 
stora nätjättarna, men är samtidigt något som djupt oroar 
många aktivistorganisationer, säger Silvio Waisbord. 
 

2. Statstjänstemän blir gerillatwittrare 
Parallellt med kriget mot medierna bedriver 
Trumpadministrationen också ett krig mot vetenskapen, i 
vilket statliga myndigheter och departement har försetts 
med munkavle. – Både forskare och journalister tror 
vanligtvis att det existerar någon form av sanning, att det 
finns fakta som behöver samlas in för att bevisa eller 
underbygga något. Trump och hans följare tror inte det.  
 

3. Reportrar dras inför rätta 
Committee for protecting journalists har beskrivit Trump 
som ett exempellöst hot mot journalisters rättigheter. Silvio 
Waisbord tror att obekväma reportrar kan komma att 
ställas inför rätta, på samma sätt som åklagare i North 
Dakota i oktober ville gripa journalisten Amy Goodman för 
intrång efter att ha filmat protesterna mot oljeledningen i 
indianreservatet Standing Rock. 
– Vi kan till exempel få se åtal väckas mot reportrar som 
bevakar protester mot Trump. Det är något som den 
amerikanska pressen inte är van vid. 
 
 

4. Journalister riskerar att utsättas för våld 
Journalister är ”några av de mest oärliga människorna på 
jorden”, enligt Donald Trump. Hans rådgivare Steve Bannon 
har uppmanat medierna att ”hålla käften”. Förhållandet till 
medierna beskrivs som ett öppet krig och Trump har vägrat 
att fördöma attacker på journalister som begåtts av hans 
supportrar. 
– Trump har aktiverat väldigt negativa känslor mot medier 
och minoriteter, känslor som kan vara svåra att hålla 
tillbaka när de väl har släppts lösa. 
 

5. Twitter ersätter presskonferenser 
Donald Trump tog makten med tv. Men han utövar den 
med Twitter. Kontot @realDonaldTrump är med sina 23 
miljoner följare en viktig del av presidentens dominans över 
nyhetsmedierna, menar Silvio Waisbord: 
– På grund av Trumps preferens för Twitter är det inte 
säkert att han behöver medierna på det sätt som hans 
föregångare har gjort. Han kan få full mediebevakning för 
en enda tweet, vilket egentligen gör en presskonferens 
överflödig. Han är också en mästare på att låta skandalösa 
uttalanden överskugga och avleda uppmärksamhet från 
andra, obekväma frågor.  
 

6. Presskåren splittras 
För tillfället kan den amerikanska presskåren framstå som 
enig i ansträngningarna att upprätthålla viss sanningshalt i 
den offentlighet som grumlas av Trumpadministrationens 
”alternativa fakta”. Tv-kanalerna CNN och 
högerorienterade Fox News tar bägge ställning mot den nya 
presidenten. Tidningar som The New York Times och 
Washington Post verkar till viss del sporrade av Trumps 
anklagelser och den senare har till exempel tagit fram filter 
som faktagranskar Trumps Twitterflöde. 
 
– Fler nyhetsmedier kommer säkert att fortsätta känna sig 
stärkta av den aggressiva relationen till Trump, men efter 
ett par år tror jag medielandskapet kommer att vara 
mycket mer polariserat än vad det är i dag, säger Silvio 
Waisbord. 
 
– Ingen politiker gillar pressen, de har alltid haft 
ambivalenta känslor gentemot journalister. Richard Nixon 
sa en massa elaka saker om medier, men det skedde för det 
mesta bakom stängda dörrar. När politiska ledare börjar 
förfölja journalister med juridiska medel eller verbal 
aggression är det ett tydligt tecken på auktoritär 
maktutövning. 

 

 

 

 

 

Källa: DN.kultur 

http://www.dn.se/skribent/sverker-lenas/
https://cpj.org/2016/10/cpj-chairman-says-trump-is-threat-to-press-freedom.php
http://www.independent.co.uk/news/world/americas/democracy-now-reporter-amy-goodman-charged-with-rioting-after-filming-attack-on-protesters-north-a7364821.html
http://www.dn.se/nyheter/varlden/ny-bottenniva-i-trumps-bistra-relation-till-medierna/
http://www.dn.se/nyheter/varlden/trumps-chefsstrateg-uppmanar-medierna-att-halla-kaften/
https://cpj.org/2016/10/cpj-chairman-says-trump-is-threat-to-press-freedom.php
https://cpj.org/2016/10/cpj-chairman-says-trump-is-threat-to-press-freedom.php
https://arstechnica.com/tech-policy/2016/12/washington-post-automatically-inserts-trump-fact-checks-into-twitter/


Hur kan du känna igen en falsk nyhet? 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Källa: DN.kultur 2016-12-13 

 

 



Hur kan du själv avslöja falsk information? 

 

     Källa: svt.se 2015-12-16 

 

 

 

  

    

       

Källa: Sveriges Radio 2017-01-30            

Källa: Campus Library LibGuide, Richmond, IN 47374, USA 



Amnesty reagerar på hatretorik 

 

 

 

 

 

 
Källa: svt Nyheter 2017-03-02 



Svenska förvanskade nyheter. Kristianstad. 

 

 

        

 

 

      
    Källa: svt Nyheter 2017-02-17            

Källa: sverigesradio.se 2017-02-17 

 
Källa: ekuriren.se 2017-02-16 



Februari 2017 – falsk nyhet om bankuttag spreds men togs sedan bort 

 

    

 

 

     

        

 

 

Källor: aftonbladet.se och Mediebruset 2017-02-06 



Även barnen behöver lära sig källkritik 

 

 

Källa: Bamse 2017 



Hur kan skolan lära ut källkritik? 

 

 

 

Källa: Statens medieråd 2017-02-06 



Kända fotomanipulationer i Ryssland/Sovjetunionen 

 

  

 

         Källa: moderskeppet.se 

          

 

                

 

Källa: chilloutpoint.com  

 

    
     Källa: moderskeppet.se                       

 

 
Källa: expressen.se 2007-01-11 



Historiska retuscheringar i Tyskland, Kuba, Kina och Egypten 

Källa: kamerabild.se 

  
Källa: moderskeppet.se                               Källa: moderskeppet.se 

Källa: dailymail.co.uk 2010-09-17 



Krigsjournalistik och bilder. Shanghai 1937.   

Källa: moderskeppet.se 

                         

    

 

 

 

 

 

     



Kända retuscheringar av kvinnor och minoriteter 

                                     
Källa: svt.se 2012-10-01 

                                   
Källa: metro.se 2012-10-01                    Källa: humanistbloggen.blogspot.se 

   
 Källa: metro.se 2009-08-26 



Kreativ retuschering  - ett modernare koncept 

 

    
Källa: moderskeppet.se     Källa: Anders Jensen, Moderskeppet 

 

                 
Källa: telegraph.co.uk 2015-07-24                 Källa: chilloutpoint.com 

 
Källa: ullis72.moobis.se 2014-11-20/SO med Ullis 



Böcker med anknytning till alternativa sanningar och ordens makt 

 

   
        Källa: theringer.com                  Källa: adlibris.com 

        2017-01-27 

 
    Källa: adlibris.com 

 

 
  Källa: adlibris.com 


